
82  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.685 Segunda-feira, 30 DE AGOSTO DE 2021

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 229/2021 DAF/SEDEME - BELÉM, DE 26 DE AGOSTO 
2021.
Nome:OSVALDO VIEIRA MOURA JUNIOR/Matricula:n° 5960647/1/
Cargo:MOTORISTA/Origem:Belém-PA/Destino:Marabá-PA/Período: de 
30/08/2021 a 04/09/2021/Diária:5,5 (cinco e meia)/Objetivo:Conduzir os 
servidores da SEDEME para a atividade de Fiscalização da Taxa de Con-
trole, Acompanhamento e Fiscalização das Atividades de Pesquisa, Lavra, 
Exploração e Aproveitamento de Recursos Minerais.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 697909
PORTARIA N° 231/2021 – DAF/SEDEME   BELÉM, 27 DE AGOSTO 
DE 2021.
Nome: LUZIANE SENA ABREU/ Matricula:n°5946200/3/ Cargo: Coordena-
dora/ Origem: Belém-PA/ Destino: Tailândia-PA/ Período: 30/08/2021 a 
02/09/2021 / Diária: 3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME no 
evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ: AGENDA DO DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA-REGIÃO DO TOCANTINS-TAILÂNDIA. Em 
conformidade com as ações pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 698243
PORTARIA N° 230/2021 - DAF/SEDEME   BELÉM, 27 DE AGOSTO 
DE 2021
Nome:MAURO JOSÉ RODRIGUES BARBALHO/Matricula:n° 31658/3/Car-
go:DIRETOR/Origem:Belém-PA/Destino:Tailândia-PA/Período: 30/08/2021 
a 02/09/2021/Diárias:3,5 (três e meia)/Objetivo: representar a SEDEME 
no evento Projeto PARCERIAS PELO PARÁ: AGENDA DO DESENVOLVIMEN-
TO ECONÔMICO, EMPREGO E RENDA-REGIÃO DO TOCANTINS-TAILÂNDIA. 
Em conformidade com as ações pautadas no PPA 2020-2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MICHELLE ABRAHÃO ABDON
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 698263

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO 
ECONÔMICO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 096/2021 – RH/DAF/CODEC
PORTARIA DE DESIGNAÇÃO
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO a Resolução nº 001, de 16 de março de 2010 e a Instru-
ção Normativa SEAD/DGL nº 001, de 09 de abril de 2012, que dispõem 
sobre procedimentos para realização do Sistema de Cotação Eletrônica e 
os termos do Memorando 011/2021- GS/CODEC;RESOLVE:
I – DESIGNAR, pelo período de 01 (um) ano, para atuarem junto ao Sis-
tema de Cotação Eletrônica de Preços, no âmbito da Companhia de De-
senvolvimento Econômico do Pará – CODEC, os colaboradores abaixo re-
lacionados.

DADOS DO SERVIDOR PERFIL
NOME: LETÍCIA GUEDES LOBATO

Cargo/Função: Gerente de Suprimentos Coordenadora

NOME: AMANDA CRISTINA JARDIM DOS SANTOS
Cargo/Função: Secretária da Diretoria Coordenador(a)

NOME: JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO
Cargo/Função: Diretor Administrativo e Financeiro Autoridade Homologadora

NOME: ANTONIO DE PADUA RODRIGUES FILHO
Cargo/Função: Diretor de Estratégia e Relações Institucionais Autoridade Homologadora

II - Esta Portaria entra em vigor a contar da data de sua publicação.Re-
gistre-se, dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de agosto 
de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 698206

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

CONTRATO: 011/2020;
TERMO ADITIVO: 001;
DATA DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 26/08/2021;
OBJETO: Aquisição de licença de uso de sistema contábil, com implantação 
de software que integre a gestão fiscal e contábil, incluindo serviço de 
assinatura mensal para atualização dos aplicativos, atendimento e suporte 
técnico;
JUSTIFICATIVA: Prorrogar o prazo de execução do objeto por mais 12 
(doze) meses, a contar do dia 02.10.2021 à 01.10.2022, nos termos do 
artigo 71, caput, da Lei n.º 13.303/16;

CONTRATADA: TRON INFORMÁTICA BELÉM LTDA-EPP. CNPJ: 
05.982.793/0001-05, com sede na Travessa Almirante Wandenkolk, n.º 
625-A, Bairro Umarizal, CEP. 66055-030, Belém/PA;
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 697894

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2021 - CODEC/PA DE 27 DE 
AGOSTO DE 2021
O presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará - 
CODEC/PA, nos usos de suas atribuições que lhe confere o Estatuto da 
Companhia, à vista dos elementos contidos no presente processo devida-
mente justificado, considerando que o PARECER JURÍDICO Nº 082/2021, 
prevê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, XV da Lei n.º 
13.303/16, RESOLVE:
I – DECLARAR dispensável de licitação para contratação de empresa es-
pecializada na administração, gerenciamento e fornecimento de Vale-Ali-
mentação, na forma de cartão eletrônico, para atender os empregados da 
Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CODEC, em caráter 
emergencial e pelo prazo de 3 (três) meses consecutivos, conforme espe-
cificações e condições estabelecidas no Termo de Referência constante dos 
autos do Processo Administrativo N.º 2021/945822;
II – DETERMINAR que seja contratada a empresa SODEXO PASS DO BRA-
SIL SERVICOS E COMERCIO S.A., inscrita no CNPJ Nº 69.034.668/0001-
56.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698207
TERMO DE RATIFICAÇÃO À DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 021/2021
À vista dos elementos contidos no presente processo devidamente jus-
tificado, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO Nº 082/2021, pre-
vê a DISPENSA em conformidade ao disposto no art. 29, XV da Lei n° 
13.303/16 e Regulamento Interno de Licitações e Contratos - CODEC/PA, 
RATIFICO a Dispensa de Licitação Nº 021/2021, do Processo Administrati-
vo Nº 2021/945822, na forma abaixo:
NÚMERO DA DISPENSA: 021/2021;
DATA DA DISPENSA: 27.08.2021;
DATA DA RATIFICAÇÃO: 27.08.2021;
OBJETO: Contratação de empresa especializada na administração, geren-
ciamento e fornecimento de Vale-Alimentação, na forma de cartão eletrô-
nico, para atender os empregados da Companhia de Desenvolvimento Eco-
nômico do Pará – CODEC, em caráter emergencial e pelo prazo de 3 (três) 
meses consecutivos, conforme especificações constantes do Termo de Re-
ferência e tudo dos autos do Processo Administrativo Nº 2021/945822.
ORÇAMENTO - Funcional Programática: 700201.22.331.1297.8311 – Con-
cessão de Auxilio Alimentação Elemento de Despesa: 339039 (Outros Ser-
viços de Terceiros – Pessoa Jurídica); Fonte: 0261 e 0661.
VALOR: Valor mensal de recargas: R$ 59.239,38 (cinquenta e nove mil, 
duzentos e trinta e nove reais e trinta e oito centavos) - Valor global de 
recargas: R$ 177.718,14 (cento e setenta e sete mil, setecentos e dezoito 
reais e catorze centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 29, XV, da Lei N° 13.303/16, e Regulamento 
Interno de Licitações e Contratos da CODEC/PA;
JUSTIFICATIVA: Anexa nos autos do Processo Nº 2021/945822.
ORDENADOR: LUTFALA DE CASTRO BITAR - PRESIDENTE | CODEC.

Protocolo: 698209

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 094/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/933552;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: EVANDRO DINIZ SOARES JUNIOR, matrícula: 5823587/5, 
ocupante do cargo de Gerente de Relações Institucionais e ANDRÉ DA PAI-
XÃO RODRIGUES, Motorista.
OBJETIVO: Participar no município de Tailândia do projeto “PARCERIAS 
PELO PARÁ”, em atendimento ao Of. Circular nº 048/2021-GS/SEDEME.
DESTINO:  Tailândia
PERÍODO: 31/08/2021 à 01/09/2021
QTDE: 1 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de agosto de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 698071
PORTARIA Nº 095/2021 – RH/DAF
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento Econômico do Pará – CO-
DEC, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2021/936034;R E S O L V E:
CONCEDER diárias conforme abaixo:
COLABORADOR: AUGUSTO CÉSAR SILVA DA ANUNCIAÇÃO FILHO, matrí-
cula: 5904066/5, ocupante do cargo de Gerente de Atendimento a Novos 
Negócios.
OBJETIVO: Participar no município de Redenção do projeto “PARCERIAS 
PELO PARÁ”, em atendimento do Of. Circular nº 048/2021- GS/SEDEME.
DESTINO: Redenção
PERÍODO: 07 à 12/09/2021
QTDE: 5 e ½ diária.
Registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 26 de agosto de 2021.
LUTFALA DE CASTRO BITAR-Presidente

Protocolo: 698073


